

DEMONSTRATIVO DO COMPROMETIMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA COM A DESPESA REALIZADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 2023

Especificação	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro
1 - RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA	3.436.515.120,58	2.759.937.944,14	3.036.027.209,79	3.853.827.375,93	3.480.422.422,51	3.343.001.284,34	3.333.238.890,48	3.331.747.426,66	3.605.286.120,97	3.365.336.732,81	3.578.531.862,57
1.1 - ORIGEM DOS RECURSOS	4.595.710.922,88	3.637.715.479,12	4.045.117.594,51	5.261.278.937,85	4.639.219.975,83	4.387.654.595,98	4.345.142.530,17	4.317.677.638,59	4.673.023.586,08	4.343.007.124,21	4.609.891.341,85
1.1.1.1 - ICMS	3.604.480.902,32	2.958.764.897,74	3.185.166.346,62	4.026.907.930,99	3.738.840.603,63	3.681.599.387,86	3.720.711.877,73	3.734.902.670,99	4.128.097.396,00	3.813.983.172,18	4.060.749.855,34
1.1.1.3 - IPVA	535.443.622,49	293.517.879,51	440.747.170,59	818.249.603,98	462.784.770,09	263.413.402,38	177.919.169,15	117.740.834,46	87.785.015,20	67.724.064,67	49.070.230,13
1.1.1.4 - AD/IR E IRRF	277.263.438,97	271.033.352,49	276.547.442,59	292.316.264,06	287.935.294,51	290.690.917,23	282.767.517,64	272.454.132,55	294.788.850,74	275.783.760,99	286.810.292,42
1.1.1.5 - ITCD	136.014.909,73	55.850.039,43	88.309.715,37	68.120.217,76	89.653.544,79	90.360.528,86	104.101.553,76	113.209.006,56	98.850.572,33	120.566.142,59	145.470.579,79
1.1.1.6 - ITBI	156.296,42	241.959,21	173.427,87	230.395,56	467.857,80	272.362,21	260.315,01	217.100,39	259.109,91	190.147,70	195.568,99
1.1.1.7 - TAXAS	42.351.752,95	58.307.350,74	54.173.491,47	55.454.525,50	59.537.905,01	61.317.997,44	59.382.096,88	79.153.893,64	63.242.641,90	64.759.836,08	67.594.815,18
1.2 - PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS	1.159.195.802,30	877.777.534,99	1.009.090.384,73	1.407.451.561,92	1.158.797.553,32	1.044.653.311,65	1.011.903.639,70	985.930.211,94	1.067.737.465,12	977.670.391,40	1.031.359.479,29
1.2.1 - ICMS (25%)	891.395.841,06	730.897.613,54	788.630.083,03	998.211.559,94	927.171.236,46	912.810.426,76	922.812.533,16	926.951.241,52	1.023.715.400,35	943.713.282,35	1.006.726.577,06
1.2.3 - IPVA (50%)	267.721.813,03	146.758.941,84	220.373.587,76	409.124.804,20	231.392.387,96	131.706.703,78	88.960.949,03	58.870.420,22	43.892.509,81	33.862.035,20	24.535.117,73
1.2.4 - ITBI (50%)	78.148,21	120.979,61	86.713,94	115.197,78	233.928,90	136.181,11	130.157,51	108.550,20	129.554,96	95.073,85	97.784,50
2 - DESPESA COM SAÚDE	226.180.415,30	497.286.882,28	471.217.923,14	220.603.143,38	603.348.917,16	276.198.274,70	367.542.743,33	589.277.662,43	461.085.166,22	453.401.328,07	722.079.025,79
2.1 - Pessoal e Encargos Sociais	120.793.830,27	126.412.833,05	125.611.708,93	72.076.621,81	142.702.389,34	125.748.280,17	127.996.450,42	178.192.361,83	126.513.530,71	140.936.012,46	134.054.688,47
2.2 - Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3 - Outas Despesas Correntes	102.756.890,66	369.915.938,46	343.258.343,66	145.891.114,20	457.364.867,32	146.757.695,37	236.175.172,77	406.421.567,16	298.735.836,96	310.224.459,84	584.170.088,68
2.4 - Investimentos	2.629.694,37	958.110,77	2.347.870,55	2.635.407,37	3.281.660,50	3.692.299,16	3.371.120,14	4.663.733,44	35.835.798,55	2.240.855,77	3.854.248,64
2.5 - Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6 - Amortização de Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES - Cancelamento de Restos a Pagar Processados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 - PERCENTUAL DE APLICAÇÕES (2 / 1)	6,58%	18,02%	15,52%	5,72%	17,34%	8,26%	11,03%	17,69%	12,79%	13,47%	20,18%
4 - PERCENTUAL DE APLICAÇÕES ACUM.	6,58%	11,67%	12,94%	10,81%	12,18%	11,52%	11,45%	12,23%	12,30%	12,41%	13,16%

DEMONSTRATIVO DO COMPROMETIMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA COM A DESPESA REALIZADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 2023

Dezembro	Total
4.869.319.475,53	41.993.191.866,27
6.779.963.544,41	55.635.403.271,48
4.085.769.535,96	44.739.974.577,36
1.795.142.841,43	5.109.538.604,08
523.365.468,67	3.631.756.732,86
320.382.811,56	1.430.889.622,53
534.058,07	3.198.599,14
54.768.828,72	720.045.135,51
1.910.644.068,89	13.642.211.405,21
1.012.805.617,99	11.085.841.413,22
897.571.421,86	2.554.770.692,42
267.029,04	1.599.299,57
781.938.222,18	5.670.159.703,98
320.365.374,21	1.741.404.081,67
-	-
416.569.813,76	3.818.241.788,84
45.003.034,21	110.513.833,47
-	-
-	-
-	-
16,06%	13,50%
13,50%	13,50%